
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 

 

 

 
AREA TECNICA 

 
 

 

 

Determinazione Numero Generale 484 del 28/12/2023 

 

Determinazione Numero Area 306 del 28/12/2023 

 

  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), D. LGS. 

N. 36/2023 PER LA FORNITURA DI PEZZI DI RICAMBI PER LE 

MACCHINE OPERATRICI DEL SETTORE MANUTENZIONE. CIG: 

Z8B3DF6772 AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA DITTA 

BERNARDI. 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 

AREA TECNICA 

 
 
Determinazione n. 306 del 28/12/2023  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), D. LGS. 

N. 36/2023 PER LA FORNITURA DI PEZZI DI RICAMBI PER LE 
MACCHINE OPERATRICI DEL SETTORE MANUTENZIONE. CIG: 
Z8B3DF6772 AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA DITTA 
BERNARDI. 

      
IL DIRETTORE D’AREA TECNICO-AGRARIA 

 
 

Vista  la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto  lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con 
prot. n° 25917/VII.7.5 dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pa-
storale – Direzione Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e infra-
strutture; 

Ritenuto  che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di 
Area Tecnica- Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consor-
tile; 

Vista  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.21, dichia-
rata esente di vizi di legittimità dal Servizio territoriale Rurale agropasto-
rale e infrastrutturale dell’assessorato Reg. dell’Agricoltura prot. 2849 del 
11.02.2021, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco Paolo 
Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnico Agraria; 

Vista  la Deliberazione del Consigli dei Delegati n. 10/2022, divenuta esecutiva 
nei modi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
per l’esercizio 2023;  

Visto   il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei contratti pubblici) e 
ss.mm.ii.; 

Dato   atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di ca-
rattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Rilevata  la necessità di procedere all’affidamento per la fornitura dei materiali di 
consumo per il magazzino e l’officina; 

Atteso  - le spese, per l’acquisto dei pezzi di ricambio per le riparazioni degli auto-



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

mezzi uti-lizzati per la manutenzione, rientrano nel programma della ma-
nutenzione ai sensi della L.R. n° 6/2008, art.5; 

- Che tali materiali sono necessari in quanto utilizzati per il conseguimento 
dei fini istituzionali ed in particolare per la mobilità del personale impegnato 
nella manutenzione delle condotte e degli impianti dell'Ente 

; - Che tali materiali rientrano nelle spese della stagione irrigua 2023; 

- che il Ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 comma 
4 del D.Lgs. n° 36/2023, è affidato al P.A. Beniamino Pirisi, il quale è in 
possesso dei requisiti per svolgere l’incarico nella procedura suddetta, il 
quale dichiara che: 

- si è provveduto a richiedere il CIG riportato in oggetto; 

- Per le vie brevi è stato chiesto un preventivo per il la fornitura del mate-
riale in argomento; 

- il fornitore è stato individuato nella Ditta Bernardi Pietro di  Alghero, CF 
BRNPRB60B10A192O; 

- è stata acquisita la documentazione relativa alla regolarità contributiva 
(DURC) della Ditta suddetta dalla quale risulta essere in regola con i ver-
samenti contributivi previdenziali (Doc. INAIL_41688396 Data richiesta 
06/12/2023 Scadenza validità 04/04/2024, agli atti); 

- che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro; 

- è opportuno aggiudicare alla succitata ditta in quanto l’offerta risulta ade-
guata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’opera-
tore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Atteso altresì che, sotto il profilo del rischio interferenziale, in conformità a quanto pre-
visto dall’art. 26, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI 
in quanto si tratta di mera fornitura di beni, di conseguenza risulta super-
flua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interfe-
renziale, da corrispondere all’operatore economico;  

Attestato  che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

Ritenuto  necessario procedere in merito; 

 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare, per le ragioni esposte in narrativa, mediante affidamento diretto, 
alla Ditta Bernardi Pietro di Alghero, P.I. BRNPRB60B10A192O, Cod. Deb. Ben. N° 
159, la fornitura per l’acquisto di pezzi ricambio per i mezzi dell’Ente, per l’importo 
totale di € 143,42, IVA compresa; 

2. Di procedere, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 con la stipula del contratto, 
trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00 mediante scambio di corrispondenza 
commerciale;  

3. Di impegnare la somma di € 143,42, iva inclusa, al cod. 1-3-307-2 spese in Com-
petenza con oggetto “Manutenzione ed Esercizio mezzi di Trasporto e movimento 
terra esclusi premi assicurativi“ del Bilancio di previsione 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

4. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura 
e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul 
conto dedicato per la fornitura in oggetto, come comunicato dalla ditta, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. Di trasmettere la presente determinazione ai settori AA.GG. e Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza.  

 

 
  

Il Direttore d’Area Tecnico-Agraria 
 

Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari 
 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 

 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA TECNICA nr.589 del 27/12/2023

28/12/2023Data: Importo: 143,42

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), D. LGS. N. 36/2023 PER LA FORNITURA DI PEZZI DI RICAMBI
PER LE MACCHINE OPERATRICI DEL SETTORE MANUTENZIONE. CIG: Z8B3DF6772 AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI
SPESA DITTA BERNARDI.

Bilancio
Anno: 2023

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         2 - UPB 2
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         3 - 13 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO

Stanziamento attuale: 3.019.433,11
2.617.747,28

143,42
2.617.890,70

401.542,41Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 100.000,00

82.934,04

143,42

83.077,46

Disponibilità residua: 16.922,54

Capitolo: 133072

Oggetto: Manutenzione ed esercizio mezzi di trasporto e movimento terra
(esclusi premi assicurativi)

Progetto:

UPB 2 - D.A.T.A.Resp. servizio:

2023 417/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 417/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 417/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000159 - BERNARDI PIETRO BRUNOBeneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Z8B3DF6772C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

589

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B), D. LGS. N. 36/2023 PER LA
FORNITURA DI PEZZI DI RICAMBI PER LE MACCHINE OPERATRICI DEL SETTORE
MANUTENZIONE. CIG: Z8B3DF6772 AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA DITTA BERNARDI.

2023

Manutenzione Condotte

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 306 Nr. adozione generale: 484
28/12/2023Data adozione:

27/12/2023

Ufficio Proponente (Manutenzione Condotte)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Cossu Lorenzo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/12/2023

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


